« Et appréhendent septem mulieres virum unum in die illa* dicentes : Panem nostrum comedemus,

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

61

et nous nous couvrirons de nos vêtements ; il suffit que ton nom nous soit donné et que tu effaces notre opprobre. » Isa. rv, 1. Lorsque les plus beaux de la ville de Jérusalem seront tombés sous le glaive, et que les forts auront péri dans le combat ; que ses portes auront gémi et pleuré, et qu'elle sera elle-même désolée à cause de la rareté des hommes, après la perte de ses guerriers, sept femmes prendront un seul mari, dans leur désir d'avoir des enfants dans Sion, et des fils dans Jérusalem. Elles ont, diront-elles, la

nourriture et le vêtement ; il suffit qu'elles ne passent point pour être sans mari et qu'elles ne soient pas sous le coup de cette malédiction de l'Écriture : « Maudite la femme stérile et celle qui n'engendre pas des enfants en Israël. » Beut. vu. Zacharie, de son côté, abonde dans ce sens : « En ces jours, dix hommes de toutes les nations et de toutes les langues saisiront le bas de la robe d'un Juif, et lui diront : Nous irons avec vous ; nous avons entendu que Dieu est avec vous. » Zach. vm, 23. Les nombres sept et dix, qn raison clu sabbat et des dix préceptes de la loi, sont familiers aux Juifs ; aussi en usent-ils fréquemment ; pourtant, à cause de l'ambiguïté de l'hébreu, dans lequel « saba » signifie tantôt sept, tantôt plusieurs et tantôt serment, ce mot pourrait bien signifier ici, non pas sept, mais plusieurs. Voilà l'explication selon la lettre. D'autre part, à la venue du Sauveur* sept fem-

et vestimentis nostris operiemur ; tantummodo invocetur nomen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum. » Isai. iv, 1. Gum pulclierimi uriais Jérusalem gladio ceciderint, et fortes perierint in prælio ; et mœruerint, luxerintque portæ ejus ; et ipsa fuerit desolata ob nimiam hominum ravitatem, interfectis bellatoribus, septem mulieres appréhendent unum virum, cupientes habere semen in Sion, et domesticos in Jérusalem ; cibum et vestimentum se habere diceutes ; tanturq ne absque marito esse videantur, et subjacere illi maledicto, quod scriptum est : « Malediçta sterilis, et quæ non facit semen in Israël. » Deut. vii, Zacharias quoque huic congruit sensui : « In diebus appréhendent decem hommes ex omnibus linguis gentium fimbriam viri Judæi dicentes : Ibimus vobiscum, audivimus enim quoniam Deus yobiscum est. » Zach. vm, 23. Septenarius et denarius numerus propter sabbatum, et decem præcepta legis, Judæis familiaris est ; et ideo hoc fréquenter abutuntur ; licet juxta Hebræi sermonis ambiguitatem, qui verbuni sakà nunc septem, nunc plures, nunc juramentum interpretantur, possit in hoc loco non septem signifieare, sed plures. Hoc sccondum litteram. Cæterum in adventu Domini Salvatoris,

mes, c'est-à-dire les sept grà, ce\$ (Je.l.'EspriJt-Sai nf, dont le même Prophète dira bientôt « Un rejeton sortira de la racine de Jessé, et une fleur s'élèvera de sa racine ; et l'esprit du Seigneur se reposera sur elle, l'esprit de sagesse et d'intelli-

gence, l'esprit de conseil et de force, l'esprit de science et de piété; et l'esprit ie lg, crainte du Seigneur la remplira; » Isa. xi, 1, 2; ces sept femmes prendront Jésus., qu'elles avaient désiré pendant longtemps, parce qu'elles n'avaient pu trouver aucun autre en qui elles pussent se reposer à jamais. De là vient que Jean-Baptiste, dans [l'Évangile, rend ce témoignage. : « Celui qui m'a envoyé m'a dit : Celui sur qui tu verras l'Esprit descendre et se reposer est celui qui baptise dans le Saint-Esprit. » Joan. î, 33. Zacharie, d'autre part, nous, montre sept yeux ouverts sur une même pierre, et sur un seul clian. delier d'or sept lampes et sept canaux, et deux oliviers, l'un à droite et l'autre à gauche de la lampe, fermement enracinés. Zach. iii et iy. La grâce de l'Esprit-Saint possède toutes choses, il est superflu de l'expliquer; mais comme il souffrait toujours l'opprobre chez les hommes, nul ne vivant comme le demandaient les dons de ce même Esprit, ces dons désirent qu'on les appelle au nom de Jésus, afin que ee qui ôtait imparfait dans, la Loi devienne parfait dans l'Évangile.

« En ce jour-là, le germe du Seigneur, le fruit,

septem mulieres, id est, septem gratiæ Spiritus sanctij. de quibus. in consequentibus idem Propheta dictons est : « Exiet virga de radice Jesse, et flos de radice ejus conscendçt ; et requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectionis, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientie et pietatis ; et implebit eum spiritus timoris Domini, » Isa ; xi, 1, 2, appréhendent Jesum, quem multo tempore desideraverant, quia nullum alium potuerant invenire, in quo æterna statione requiescerent. Unde et Joannes Baptista refert in Evangelio : « Et qui misit me, ipse mihi' dixit : Super quem videris Spiritum sanctum descendentem et manentem in eo, ipse est. » Joan. i, 33. In Zacharia quoque legimus super lapidem unum septem oculos, et in uno aureo candelabro septem lucernas, et septem sffusoria, ac duas olivas ex utraque parte lampadis, h r/n a radice fundatas. Zach. iii et iv. Quod autem gratia sancti Spiritus cuncta possideat, expositione non indiget. Sed quia in hominibus semper patiubatur opprobrium, nullo vivente, ut Spiritus sancti dona poscebant ; propterea Jesu nopaen sibi cupiunt invocari, ut quod in Lege imperfectum erat., in Evangelio compleatur.